
 

 
 
 

3. Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den 

Bachelor-Studiengang  

Physician Assistant / Medizinische Versorgung 

an der Technischen Hochschule Deggendorf 

 

Vom 20. November 2024 
 
 
Aufgrund von Art. 9, 80 Abs. 1, 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovations-
gesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt 
durch § 3 des Gesetzes vom 23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) und durch § 2 des Gesetzes vom 
24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die Technische Hochschule Deg-
gendorf folgende Satzung: 
 
 
 

§ 1 Änderungen 
 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Physician Assistant / Me-
dizinische Versorgung vom 01. Oktober 2021, in der Fassung vom 21. Dezember 2022, 
wird – wie folgt – geändert: 

(1) Die Anlage 1 zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Phy-
sician Assistant / Medizinische Versorgung 

 Übersicht über die Module, Kurse an der Technischen Hochschule Deggendorf 

  

 

 

 

 

 

  



Bachelorstudiengang Physician Assistant / Medizinische Versorgung 
Semesterwochenstunden (SWS) 

 

Bachelor of Science B. Sc. 
 
Modul Nr. 

 
Modul Name 

 
Kurs Nr. 

 
Kurs Name 

 
S

W
S

 

 1.
 

 2.
 

 3.
 

 4.
 

 5.
 

 6.
 

 7.
 

8.
 

9.
 

10
. 

11
.  

ECTS 
 
Lehrform 

Art der  
Dauer der Prüfung 

S
e m
. 

S
e m
.  

S
e m
. 

S
e m
. 

S
e m
.  

S
e m
.  

S
e m
.  

S
e m
. 

S
e m
.  

S
e m
.  

S
e m
.  Prüfung 

P-01 * Anatomie P-1101a Theoretische Anatomie 
 

2 
          

2,5 SU/Ü schrP 90 min 
 

 Anatomy P-1101b Praktische Anatomie 
 

2 
          

2,5 SU/Ü, Pr PrP 25 min 

P-02 * Physiologie 
Physiology 

P-1102 Physiologie 
 

4 
          

5 SU/Ü schrP 90 min 

P-03 * Naturwissenschaftliche Grundlagen 
Scientific basics 

P-1103 Naturwissenschaftliche Grundlagen 
 

4 
          

5 SU/Ü schrP 90 min 

P-04 *  Kommunikation und Gesprächsführung 
Communication and communication skills 

P-1104 Kommunikation und Gesprächsführung 
 

4 
          

5 SU/Ü PrA 
 

P-05 * Histologie / Embryologie P-1105a Theoretische Histologie / Embryologie 
 

2 
          

2,5 SU/Ü schrP 90 min 
 

Histology/Embryology P-1105b Praktische Histologie / Embryologie 
 

2 
          

2,5 SU/Ü, Pr PrP 25 min 

P-06 Modulspezifische Seminare 
Modulspecific seminars 

P-1106 Modulspezifische Seminare 
 

4 
          

5 SU/Ü, Pr OSCE 
 

                    

P-07 * Neuroanatomie P-2101a Theoretische Neuroanatomie 
  

2 
         

2,5 SU/Ü schrP 90 min 
 

Neuroanatomy P-2101b Praktische Neuroanatomie 
  

2 
         

2,5 SU/Ü, Pr PrP 25 min 

P-08 * Neurophysiologie 
Neurophysiology 

P-2102 Neurophysiologie 
  

4 
         

5 SU/Ü schrP 90 min 

P-09 * Wiss. Arbeiten, Statistk 
Scientific methods, statistics 

P-2103 Wiss. Arbeiten, Statistk 
  

4 
         

5 SU/Ü schrP 90 min 

P-10 * Biochemie / Klinische Chemie 
Biochemistry/ Clinical chemistry 

P-2104 Biochemie / Klinische Chemie 
  

4 
         

5 SU/Ü schrP 
 

 90 min 

P-11 * Mikrobiologie 
Microbiology 

P-2105 Mikrobiologie 
  

4 
         

5 SU/Ü schrP 90 min 

P-12 Modulspezifische Seminare 
Modulspecific seminars 

P-2106 Modulspezifische Seminare 
  

4 
         

5 SU/Ü, Pr mP 
 

20 min 

                    

P-13* Grundlagen der Pharmakologie 
Pharmakological basics 

P-3101 Grundlagen der Pharmakologie 
   

4 
        

5 SU/Ü schrP 90 min 

P-14 Innere Medizin 
Internal medicine 

P-3102 Innere Medizin 
   

8 
        

10 SU/Ü schrP 120 min 

P-15 * Pathologie und Pathophysiologie P-3103a Theoretische Pathologie und Pathophysiologie 
   

2 
        

2,5 SU/Ü schrP 90 min 
 

Pathology and pathophysiology P-3103b Praktische Pathologie und Pathophysiologie 
   

2 
        

2,5 SU/Ü, Pr PrP 25 min 

P-16 Praxis (Berufsfelderkundung) 
Internship (occupational field exploration) 

P-3104 Praxis (Berufsfelderkundung) 
   

4 
        

5 PP PrA 
 

P-17 Modulspezifische Seminare 
Modulspecific seminars 

P-3105 Modulspezifische Seminare 
   

4 
        

5 SU/Ü, Pr OSCE 
 

                    

P-18 Physische Gesundheit 
Mental health 

P-4101 Physische Gesundheit 
    

4 
       

5 SU/Ü schrP 90 min 

 
P-19 

OP-Management /      OP-Assistenz  
P-4102 

OP-Management / 
     

4 
        

5 
 

SU/Ü 
  OSCE  

 90 min 

OP-Managment/OP-Assitance OP-Assistenz 

P-20 Digitalisierung und Dokumentation 
Digitization and documentation 

P-4103 Digitalisierung und Dokumentation 
    

4 
       

5 SU/Ü schrP 90 min 

P-21 Notfallmedizin 
Emergency care 

P-4104 Notfallmedizin 
    

4 
       

5 SU/Ü schrP 90 min 

 
P-22 

 
 Klassifikation und Modelle von Gesundheit und Krankheit 

 
P-4105 

      
4 

        
5 

 
SU/Ü 

 
PStA 

 

Classification and models of health and disease Klassifikation und Modelle von Gesundheit und Krankheit 

P-23 Modulspezifische Seminare 
Modulspecific seminars 

P-4106 Modulspezifische Seminare 
    

4 
       

5 SU/Ü, Pr OSCE 
 

                    

P-24 Praxismodul 
Module for internship 

                  

 
 P-5101 Klinisch-medizinisches Praktikum 

     
 

      
24 S PB 

 

 
 P-5102 Praxisseminar 

     
2 

      
3   PP PrA 

 

 
 P-5103 Praxisergänzende Vertiefung 

     
2 

      
3 SU/Ü mP  20 min 

                    

P-25 Hygiene 
Hygiene 

P-6101 Hygiene 
      

4 
     

         5 SU/Ü schrP 90 min 

P-26 Med. Labor- und Gerätetechnik 
Medical laboratory and equipment technology 

P-6102 Med. Labor- und Gerätetechnik 
      

4 
     

          5 SU/Ü schrP 90 min 

P-27 Operative Medizin P-6103a Theoretische Grundlagen der operativen Medizin 
      

6 
     

    7,5 SU/Ü  schrP 90 min 
 

Surgery P-6103b Praktische Fertigkeiten i.d. operativen Medizin 
      

2 
     

    2,5 SU/Ü, Pr  PrP 25 min 

P-28 Gesundheitsbildung, rechtl. Grundlagen 
Health education, legal fundamentals 

P-6104 Gesundheitsbildung, rechtl. Grundlagen 
      

4 
     

          5 SU/Ü schrP 90 min 

P-29 Systemische Medizin 
Systemic Medicine 

P-6105 Systemische Medizin 
      

4 
     

          5 SU/Ü PStA 
 

                    

P-30 Palliative Care 
Palliative care 

P-7101 Palliative Care 
       

4 
    

      5 SU/Ü schrP 90 

P-31 IGM, BGM, QM, Public Health 
IGM, BGM, QM, Public health 

P-7102 IGM, BGM, QM, Public Health 
       

4 
    

     5 SU/Ü schrP 90 

P-32 Prävention und Rehabilitation 
Prevention and rehabilitation 

P-7103 Prävention und Rehabilitation 
       

4 
    

     5 SU/Ü PStA  

P-33 Spezielle Gebiete der klinischen Medizin 
Special aspects of clinical medicine 

P-7104 Spezielle Gebiete der klinischen Medizin 
       

8 
    

   10 SU/Ü schrP 120 

P-34 Digital Health 
Digital health 

P-7105 Digital Health 
       

4 
    

     5 SU/Ü schrP 90 

                    

P-35 Gesundheitsökonomie 
Health economics 

P-8101 Gesundheitsökonomie 
        

         4 
   

              5 SU/Ü schrP 90 min 

P-36 Case und Care Management 
Case and Care Management 

P-8102 Case und Care Management 
        

         4 
   

              5 SU/Ü schrP 90 min 

P-37 Aktuelle Aspekte der klinischen Versorgung 
Current aspects of clinical care 

P-8103 Aktuelle Aspekte der klinischen Versorgung 
        

         4 
   

              5 SU/Ü PrA 
 

 
Bachelorarbeit 
Bachelor thesis 

P-8104 Bachelorarbeit 
            

        12 BA BA 
 

 
Bachelorseminar 
Bachelor seminar 

P-8105 Bachelorseminar 
        

        2 
   

               3 Sem mP 
 

Gesamt SWS 171 24      24 24       24 4 24 24      12      

Gesamt ECTS 240 30      30 30       30 30 30 30       30     



 
Abkürzungen: 
 
*  Grundlagenmodule 
ECTS   European Credit Transfer System 
SWS Semesterwochenstunden 
schrP  Schriftliche Prüfung  
S/SU/Ü  Seminar/seminaristischer Unterricht/Übung 
mP  mündliche Prüfung  
S  Seminar 
PStA  Prüfungsstudienarbeit  
SU  seminaristischer Unterricht 
*  Grundlagenmodule  
Präs  Präsentation  
Ü  Übung 
PB  Praktikumsbericht  
PP  Praxisphase 
eTN  erfolgreiche Teilnahme 
BA  Bachelorarbeit 
MA  Masterarbeit 
PrA  Projektarbeit 
ZV Zulassungsvoraussetzungen 

 



 
 

3 
 
 

 

§ 2  
Inkrafttreten 

 
Diese Änderungen treten mit Wirkung zum 01. Oktober 2024 in Kraft und gelten 
für alle Studierenden, die ihr Studium zu diesem Zeitpunkt beginnen. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Fakultät Angewandte Gesundheitswissenschaften 
der Technischen Hochschule Deggendorf vom 18.09.2024, der Genehmigung des Hochschulrats der Technischen 
Hochschule Deggendorf vom 24.10.2024, der Genehmigung der Hochschulleitung vom 20.11.2024 und der 
rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Vize-Präsidenten der Technischen Hochschule Deggendorf vom 
20.11.2024.         
 
 
gez. 
Prof. Dr. Marcus Herntrei 
Vize-Präsident  
 
 
Die Satzung wurde am 20.11.2024 in der Technischen Hochschule Deggendorf niedergelegt. Die Niederlegung 
wurde am 20.11.2024 durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 20.11.2024.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	25-02-03 B-Physician Assistant 3. ÄS
	§ 1 Änderungen

	3.Änderungssatzung_PHA_korrekt-1.pdf
	25-02-03 B-Physician Assistant 3. ÄS.pdf

